
COMUNE DI CODROIPO
PROVINCIA DI UDINE

ORIGINALE

DECRETO N. 4
del 20-02-2020

PROVVEDIMENTO SERVIZI CULTURALI

Oggetto:ISTRUZ.: APPALTO SERVIZIO DI CENTRO ESTIVO PER GLI
ALUNNI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA. ATTO DI RINNOVO
PER GLI ANNI 2020-2021 E 2022.

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
PREMESSO che:
con proprio decreto N. 4 del 22/03/2017 è stata approvata la determina a contrarre per l’affidamento
tramite procedura negoziata per l’appalto del servizio di centro estivo per i bambini della scuola
dell’Infanzia, anni 2017-2018-2019.
con decreto n. 7 del 17/5/2017 è stata approvata la documentazione di gara per l’affidamento tramite
procedura negoziata dell’appalto del servizio di centro estivo per i bambini della scuola dell’Infanzia
di Codroipo, anni 2017-2018-2019, con possibilità di rinnovo, acquisendo il codice CIG n.
7075407A8E, per l’espletamento di trattativa negoziata con richiesta di offerta (RDO), tramite il
portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - Me.Pa., ai sensi dell’art. 36, comma
2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016.

TENUTO CONTO che l’offerta economica presenta dalla ditta concorrente riporta i seguenti dati:

articolazione oraria
servizio

media
iscrizioni/settimana

n. settimane
attivazione
servizio

prezzo
OFFERTO a
settimana

totale spesa IVA
esclusa

tempo pieno 22,5 5 € 93,50 € 10.518,75

tempo part-time 18 5 € 53,00 € 4.770,00

Spesa totale x 1 anno € 15.288,75

Spesa totale x 3 anni
per gli anni 2017, 2018,
2019 € 45.866,25

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N. 4 del 20-02-2020



COMUNE DI CODROIPO

Spesa per eventuale
rinnovo

per ULTERIORI TRE
ANNI (2020, 2021 e
2022)

€ 45.866,25

Totale
comprensivo
dell’eventuale rinnovo € 91.732,50

PRESO ATTO che:
con determinazione n. 41 del 19/06/2017, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva
dell’appalto in parola a favore della ditta in indirizzo Società Cooperativa ARTEVENTI via
Emilia, 77 – 33100 Udine;
sono stati svolti opportuni ed attenti esami e rilevazioni sulla gestione del servizio di centro
estivo per gli alunni della scuola dell’Infanzia, in particolare attraverso sopralluoghi da parte dei
responsabili del Comune, con riferimento particolare agli obblighi ed alle modalità previste dal
capitolato speciale d’appalto e alla normativa di settore vigente.
è stato riscontrato, attraverso la somministrazione di questionari per la compilazione da parte
dei genitori, il buon esito delle esperienze vissute dai propri figli durante la frequentazione del
servizio di centro estivo.

il personale è risultato in possesso dei requisiti professionali specifici e di provata capacità per
lo svolgimento del servizio in rapporto alle funzioni richieste;
a seguito delle verifiche sopra descritte sono stati evidenziati il buon andamento del servizio e la
rispondenza dello stesso a quanto stabilito dal CSA e dalle normative di settore.

PRESO ATTO che il capitolato d’appalto, all’art. 2 “DURATA DELL’APPALTO”, prevede che
l’appalto avrà durata per gli anni 2017, 2018 e 2019 e che lo stesso potrà essere rinnovabile su
apprezzamento discrezionale del Comune, sulla base di considerazioni che terranno conto delle
modalità di esecuzione del servizio, per ulteriori tre anni, 2020 – 2021 - 2022, sulla scorta di quanto
previsto dall’art. 63 del  D.Lgs. 50/2016.

VISTO il contratto stipulato tramite MEPA, RDO N° 15762226, del 30/06/2017, relativo all’appalto
in parola, sottoscritto per un valore pari a € 91.732,50, IVA esclusa, comprensivo della somma
dovuta per il rinnovo relativo agli anni 2020-2021 e 2022;

DATO ATTO di procedere, per quanto sopra esposto, al rinnovo dell’appalto per la gestione del
servizio di centro estivo per gli alunni della scuola dell’Infanzia del Comune di Codroipo a favore
della ditta attualmente appaltatrice Società Cooperativa ARTEVENTI via Emilia, 77 – 33100
Udine, per ulteriori tre anni, ovvero 2020-2021-2020;

PRESO ATTO che il capitolato speciale d’appalto all’ Art. 16 “MODALITÀ DI PAGAMENTO E
AGGIORNAMENTO ISTAT” prevede che: “Sull’importo contrattuale verrà applicata, per l’anno
2018 e 2019, la revisione dei prezzi secondo i parametri indicati dall’ISTAT che verranno desunti
dal bollettino mensile di statistica ISTAT del mese di aprile 2018 e 2019 e, in particolare, dall’indice
nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di impiegati e operai (FOI). In caso rinnovo
contrattuale, come previsto dall’art. 2 del presente C.S.A. è prevista la revisione dei prezzi secondo
i parametri indicati dall’ISTAT;

PRESO ATTO che:
la relativa spesa troverà adeguata copertura a valere sul cap n. 1840 “SPESE GESTIONE
CENTRI ESTIVI (SERVIZIO RILEVANTE AI FINI DELL'IVA)”, con imputazione ai
corrispondenti esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022 e che sarà oggetto di successivi appositi
impegni di spesa;
 il contratto è stato sottoscritto per un valore pari a € 91.732,50, IVA esclusa, comprensivo
della somma dovuta per il rinnovo relativo agli anni 2020-2021 e 2022;
Il relativo CIG. N. 7075407A8E è stato acquisito per l’intero appalto, ovvero comprensivo

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N. 4 del 20-02-2020



COMUNE DI CODROIPO

anche della spesa per il rinnovo;

CONSIDERATO inoltre che l’esperimento di una gara d’appalto comporta, per la natura e la
rilevanza anche economica del servizio, un considerevole impegno di risorse umane e finanziarie
per l’Amministrazione comunale;

DATO ATTO che con lettera n. 3745 in data 11/02/2020 è stata interpellata la ditta Società
Cooperativa ARTEVENTI via Emilia, 77 – 33100 Udine per l’applicazione del rinnovo per ulteriori
tre anni dell’appalto in parola, ai sensi del punto 6 del disciplinare di gara e dell’art. 2 del capitolato
speciale d’appalto;

VISTA la risposta positiva comunicata dalla ditta Società Cooperativa ARTEVENTI via Emilia, 77 –
33100 Udine con comunicazione in data 18/02/2020, ns. n. di prot. 4566;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di procedere al rinnovo, a favore della ditta Società
Cooperativa ARTEVENTI via Emilia, 77 – 33100 Udine dell’appalto avente per oggetto la gestione
del servizio di centro estivo per gli alunni della scuola dell’Infanzia di Codroipo, per ulteriori 3 anni,
ovvero 2020-2021-2022, alle medesime condizioni previste dal contratto in essere RDO N°
15762226, del 30/06/2017;

DATO ATTO che il suddetto importo verrà definito nel dettaglio ed imputato sui corrispondenti
bilanci con successivi appositi atti, tenendo conto delle iscrizioni che verranno accertate al servizio
comunale in parola, a valere rispettivamente sugli anni 2020, 2021 e 2020;

TENUTO CONTO inoltre che rispetto al costo del corrispettivo settimanale a tempo pieno o
part-time, dovuto per bambino, offerto dalla ditta aggiudicataria in sede di gara per la gestione del
servizio in parola, sono stati effettuati i seguenti adeguamenti ISTAT nel corso del trascorso
triennio:

TIPOLOGIA SERVIZIO
Corrispettivo
settimanale anno 2017

Aggiornamento
ISTAT 0,4%

Corrispettivo settimanale
anno 2018

Tempo pieno (IVA esclusa) € 93,50 € 0,37 € 93,87

Tempo part time (IVA
esclusa)

€ 53,00 € 0,21 € 53,21

TIPOLOGIA SERVIZIO
Corrispettivo
settimanale anno 2018

Aggiornamento
ISTAT 0,9%

Corrispettivo settimanale
anno 2019

Tempo pieno (IVA esclusa) € 93,87 € 0,84 € 94,71

Tempo part time (IVA
esclusa)

€ 53,21 € 0,48 € 53,69

PRESO ATTO di confermare, per il presente rinnovo, gli importi di seguito riportati:

TIPOLOGIA SERVIZIO
Corrispettivo settimanale
 IVA e ISTAT 2020 esclusi

Tempo pieno (IVA esclusa) € 94,71

Tempo part time (IVA esclusa) € 53,69

 a favore della ditta affidataria del servizio, nei termini esposti in premessa, salvo eventuali
successivi adeguamenti previsti in base al contratto ed all’andamento degli indici ISTAT;

PRESO ATTO del conteggio formulato per la determinazione dell’importo presunto della spesa per

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N. 4 del 20-02-2020



COMUNE DI CODROIPO

il prossimo triennio, di seguito riportato:

articolazione oraria
servizio

media
iscrizioni/settimana

n. settimane
attivazione
servizio

prezzo
OFFERTO a
settimana

totale spesa IVA
esclusa

tempo pieno 22,5 5 € 94,71 € 10.654,88

tempo part-time 18 5 € 53,69 € 4.832,10

Spesa totale x 1 anno € 15.486,98

Spesa totale x 3 anni
(IVA e ISTAT esclusi)

per gli anni 2020, 2021,
2022 € 46.460,93

PRESO ATTO che:
per la gestione del servizio di centro estivo, anni 2017, 2018 e 2019, il valore complessivo
offerto in sede di gara, ammontava a complessivi € 45.866,25 (IVA esclusa)

gli stessi importi sono stati aggiornati con l’applicazione ISTAT 2018 e 2019, come previsto
dall’art. 16 del capitolato speciale d’appalto, e che pertanto la spesa presunta complessiva è
stata ricalcolata in € 46.460,93;

DATO ATTO che per la gara d’appalto è stato acquisito il n. CIG 7075407A8E;

VISTO il D.lgs 267 del 18/8/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DECRETA

di procedere, per quanto sopra esposto, al rinnovo dell’appalto per la gestione del servizio di1.
centro estivo per gli alunni della scuola dell’Infanzia del Comune di Codroipo a favore della ditta
attualmente appaltatrice Società Cooperativa ARTEVENTI via Emilia, 77 – 33100 Udine, per
ulteriori tre anni 2020, 2021 e 2022;

di confermare per il presente rinnovo gli importi a favore della ditta affidataria del servizio, nei2.
termini esposti in premessa, salvo eventuali successivi adeguamenti previsti in base al
contratto ed all’andamento degli indici ISTAT, come di seguito riportato:

TIPOLOGIA SERVIZIO
Corrispettivo settimanale
 IVA e ISTAT 2020 esclusi

Tempo pieno (IVA esclusa) € 94,71

Tempo part time (IVA esclusa) € 53,69

di dare atto che il valore presunto del rinnovo del servizio citato, per il prossimo triennio, 2020,3.
2021 e 2022, ammonta € 46.460,93 (IVA esclusa), € 10.221,40 (IVA 22%), per un totale
complessivo di € 56.682,33 (IVA compresa), come di seguito riportato:

articolazione
oraria servizio

media
iscrizioni/settimana

n. settimane
attivazione
servizio

prezzo OFFERTO
a settimana

totale spesa IVA
esclusa

tempo pieno 22,5 5 € 94,71 € 10.654,8750

tempo part-time 18 5 € 53,69 € 4.832,1000

Spesa totale x
1 anno

€ 15.486,98

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N. 4 del 20-02-2020



COMUNE DI CODROIPO

Spesa totale x
3 anni (IVA e
ISTAT esclusi)

per gli anni 2020,
2021, 2022 € 46.460,93

 IVA  22% € 10.221,40

Spesa totale x 3 anni (ISTAT 2020 esclusa) € 56.682,33

di dare atto che la relativa spesa troverà adeguata copertura al relativo cap n. 1840 “SPESE4.
GESTIONE ̀CENTRI ESTIVI (SERVIZIO RILEVANTE AI FINI DELL'IVA)”, con imputazione ai
corrispondenti esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022 e che sarà oggetto di successivi appositi
impegni di spesa;

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
PELLIZZONI SONIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N. 4 del 20-02-2020


